

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Quyết định số 3243/QĐ-UBND ngày 05/9/2021 của UBND tỉnh Nghệ An về thiết lập khu vực cách ly, giãn cách xã hội để phòng, chống dịch COVID-19**

Căn cứ Quyết định số 3243/QĐ-UBND ngày 05/9/2021 của UBND tỉnh Nghệ An về thiết lập khu vực cách ly, giãn cách xã hội để phòng, chống dịch COVID-19. UBND thành phố Vinh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU CHUNG**

##### **1. Mục đích**

- Đề ra các nội dung, biện pháp phòng chống dịch COVID-19, nhằm triển khai thực hiện các cấp độ phòng, chống dịch sát với tình hình thực tiễn, đặc thù của thành phố Vinh, để chủ động kịp thời ứng phó với các tình huống diễn biến dịch COVID-19.

- Thực hiện mục tiêu kép vừa phòng, chống dịch COVID-19, vừa phát triển kinh tế - xã hội; hạn chế tối đa tác động của dịch bệnh đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, đời sống của nhân dân và các hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn. Đặc biệt là đảm bảo giải quyết tốt các vấn đề an sinh xã hội trong thời gian có dịch bệnh.

##### **2. Yêu cầu**

- Xác định nhiệm vụ phòng, chống dịch COVID-19 là trọng tâm, cấp bách và thường xuyên. Chấp hành nghiêm chỉ đạo của Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19, thực hiện đầy đủ các hướng dẫn của Bộ Y tế, các Bộ, ngành Trung ương, sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 của tỉnh, UBND Nghệ An, của thành phố Vinh.

- Huy động cả hệ thống chính trị từ Thành phố đến phường, xã và lực lượng chức năng ở cơ sở cùng sự đồng hành của toàn dân để thực hiện mạnh mẽ, quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.

- Thực hiện nguyên tắc người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm về công tác phòng, chống dịch tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Chủ động xây dựng các phương án phòng, chống dịch trên tất cả các lĩnh vực để ứng phó kịp thời, khẩn trương, hiệu quả theo phương châm “4 tại chỗ”.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN THEO CÁC CẤP ĐỘ**

**1. Đối với phường Hồng Sơn, phường Vinh Tân và các khối, xóm, chung cư ở các phường, xã khác (có danh sách kèm theo), căn cứ Công văn số 08-CV/BCĐ**

ngày 05/9/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh Nghệ An về việc điều chỉnh áp dụng biên pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn các huyện, thành, thị. UBND Thành phố yêu cầu tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch nâng thêm một mức so với Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ, cụ thể: Tiếp tục duy trì triển khai thực hiện quyết liệt, mạnh mẽ các biện pháp phòng, chống dịch theo Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 22/8/2021 và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND thành phố Vinh về thực hiện Quyết định số 3090/QĐ-UBND ngày 22/8/2021 của UBND tỉnh Nghệ An về việc bổ sung một số biện pháp cấp bách để phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn thành phố Vinh.

2. Đối với xã Hưng Hòa chuyển sang thực hiện Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ *(có văn bản chỉ đạo riêng)*.

3. Đối với các phường, xã và khối, xóm còn lại trên địa bàn thành phố Vinh thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ, thì yêu cầu thực hiện nhiệm vụ và giải pháp theo Kế hoạch này, cụ thể như sau:

### **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 16/CT-TTg NGÀY 31/3/2020 CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ**

#### **1. Công tác tuyên truyền**

- Bằng nhiều phương tiện truyền thông khác nhau, các phòng, ban, ngành, UBND các phường, xã phổ biến nhanh chóng, kịp thời, thường xuyên các nội dung, biện pháp, yêu cầu của Ban chỉ đạo Quốc gia, Bộ y tế, của cấp ủy, chính quyền thành phố trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Tuyên truyền để mọi tổ chức, cá nhân thấy rõ những mối nguy hại, những hệ lụy khôn lường của đại dịch đối với tính mạng, an ninh, an toàn xã hội; kêu gọi toàn thể nhân dân khắc phục, vượt qua những khó khăn trong thời gian thành phố thực hiện cách ly xã hội, đồng lòng, quyết tâm đoàn kết cùng cấp ủy, chính quyền thực hiện tốt nhất công tác phòng, chống dịch.

- Truyền thông về sự vào cuộc tích cực của các cấp ủy Đảng, chính quyền, ngành y tế và các lực lượng tuyến đầu trong việc chủ động, quyết liệt triển khai các biện pháp phòng, chống dịch. Cổ vũ ghi nhận, đồng thời tiếp tục kêu gọi huy động các tổ chức, doanh nghiệp, các cá nhân đoàn kết chung tay đóng góp mọi nguồn lực cho công cuộc phòng, chống dịch bệnh.

- Yêu cầu mọi người dân không được ra khỏi nhà, nơi đang cư trú “ai ở đâu thì ở đó” chỉ ra ngoài trong trường hợp thật sự cần thiết; thực hiện tuyệt đối nguyên tắc: Gia đình cách ly với gia đình; khối, xóm cách ly khối, xóm; phường, xã cách ly với phường, xã.

- Thông tin đầy đủ các chế tài xử lý, xử phạt các hành vi vi phạm trong công tác phòng, chống dịch. Truyền thông nêu gương người tốt việc tốt đồng thời công khai các tổ chức, cá nhân vi phạm để giáo dục, nhắc nhở, răn đe tạo sự nghiêm minh trong công tác phòng chống dịch.

- Tuyên truyền để mọi người dân tự chăm lo tốt cho sức khỏe bản thân, gia đình và cộng đồng; chủ động kịp thời khai báo y tế và lấy mẫu xét nghiệm khi

có các triệu chứng lâm sàng như; đau họng, sốt, ho, khó thở hoặc có triệu chứng nghi ngờ nhiễm COVID-19.

- Tăng cường công tác thu thập thông tin, biên tập nhanh các tin, bài đảm bảo tính kịp thời, duy trì công tác tiếp, phát sóng của hệ thống Đài truyền thanh từ thành phố đến phường, xã.

## **2. Kiểm soát, xử lý khi có tình huống dịch bệnh**

- Khi phát hiện có ca nhiễm F0, Tổ công tác truy vết của Thành phố và các phường, xã tiếp tục phối hợp chủ động nhanh chóng thực hiện truy vết thân tộc lịch trình di chuyển, tiếp xúc, quan hệ của F0 và chuyển F0 vào bệnh viện ngay sau khi kết thúc việc truy vết, kịp thời đưa các trường hợp F1 đi cách ly tập trung và tổ chức quản lý chặt chẽ các trường hợp F2, F3 theo quy định.

- Có kế hoạch tổ chức xét nghiệm sàng lọc toàn dân đối với các phường, xã, khối, xóm, hoặc các khu vực có nguy cơ rất cao, nhằm tách F0 ra khỏi cộng đồng, cách ly F1 và các đối tượng liên quan.

- Đảm bảo các điều kiện khu cách ly y tế tập trung:

+ Tiếp tục duy trì các khu cách ly để đáp ứng tối thiểu toàn Thành phố cách ly đủ 5000 người và các phường xã đảm bảo khu cách ly tối thiểu 100 giường trên 1 phường, xã. Bố trí đa dạng các khu cách ly miễn phí và thu phí để người cách ly lựa chọn. Trong trường hợp các khu cách ly của Thành phố và phường, xã quá tải thì đề nghị UBND tỉnh Nghệ An ra Quyết định trưng dụng các khách sạn, cơ sở lưu trú, các ký túc xá trường Cao đẳng, Đại học, Dạy nghề,... để sử dụng cách ly tập trung công dân Thành phố là F1.

+ Đảm bảo an ninh trật tự và an toàn trong các khu cách ly. Quản lý chặt chẽ người cách ly, không để xảy ra lây nhiễm chéo. Đảm bảo kịp thời cơ sở vật chất, trang thiết bị, vật tư y tế trong khu cách ly.

## **3. Quản lý, kiểm soát các hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ**

- Đảm bảo an toàn phòng, chống dịch COVID-19 tại các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, chuỗi cửa hàng bán lẻ (*thực hiện theo Phương án I kèm theo Kế hoạch này*).

- Đảm bảo an toàn phòng, chống dịch COVID-19 tại các nhà máy, xí nghiệp, cơ sở sản xuất trong và ngoài cụm công nghiệp, khu công nghiệp (*thực hiện theo Phương án II kèm theo Kế hoạch này*).

- Danh mục các loại hình sản xuất, kinh doanh, công trình được phép hoạt động theo công văn số 6174/UBND-KT ngày 24/8/2021 của UBND tỉnh Nghệ An (*thực hiện theo quy định tại Phụ lục I ban hành kèm theo Kế hoạch này*).

- Giao UBND các phường, xã thông báo cho người dân và các tổ chức, cá nhân trên địa bàn về danh mục các loại hình sản xuất, kinh doanh được phép hoạt động. Các loại hình sản xuất, kinh doanh không thuộc Danh mục được phép thì dừng hoạt động.

## **4. Quản lý, kiểm soát tại các khu chung cư**

- Ban quản trị nhà chung cư hoặc Chủ đầu tư (đối với trường hợp chưa thành lập Ban quản trị) phối hợp, hợp tác và chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn của UBND phường, xã trong công tác phòng chống dịch.

- Tất cả các chung cư phải thành lập Tổ kiểm soát người ra vào chung cư cho các hộ dân; hướng dẫn công dân sử dụng cầu thang máy và đảm bảo khoảng cách 2m. Thực hiện khai báo y tế hàng ngày.

- Ban quản trị chung cư đặt biển cảnh báo, hướng dẫn các quy định phòng chống dịch COVID-19 dễ hiểu, tại vị trí sảnh. Bố trí lực lượng hàng ngày vệ sinh các điểm dễ tiếp xúc trong thang máy.

- Các nhà chung cư chưa thành lập Ban quản trị, nhưng Chủ đầu tư không tổ chức thành lập Tổ kiểm soát thì UBND phường, xã có trách nhiệm thành lập Tổ kiểm soát để thực hiện.

- Yêu cầu cư dân: “ở trong nhà” được hiểu là ở trong căn hộ, không được tụ tập dọc hành lang các tầng, sân và sảnh chung cư; khi đi cầu thang không nói chuyện và chú ý giãn cách; nghiêm túc thực hiện “5K” trong phòng chống dịch COVID-19

- Siêu thị, cửa hàng ở trong các nhà chung cư thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch đúng theo quy định.

- Trong thời gian thực hiện Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ phải kiểm soát chặt chẽ không cho khách ra vào nhà chung cư.

### **5. Quản lý, kiểm soát các hoạt động văn hóa – thông tin, tôn giáo**

- Đối với các đơn vị cung cấp dịch vụ bưu chính - viễn thông, duy trì và đảm bảo công tác thông tin liên lạc thông suốt. Ưu tiên các nguồn lực để tập trung mở rộng và kịp thời đảm bảo các điều kiện về công nghệ, trang thiết bị viễn thông tại các cơ quan, công sở có chức năng lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện đảm bảo công tác phòng chống dịch, các phường, xã, khu cách ly.

- Đối với các cơ quan thông tấn báo chí đóng trên địa bàn Thành phố, chỉ cử các phóng viên cần thiết để tham gia tác nghiệp nhưng phải đảm bảo tuyệt đối công tác phòng chống dịch theo quy định.

- Tạm dừng các hoạt động nghi lễ, tôn giáo, tín ngưỡng; dừng tất cả các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, giải trí nơi công cộng.

- Đối với việc cưới, việc tang:

+ Việc cưới: Không tổ chức tiệc cưới.

+ Việc tang: Không để đám tang quá 48 giờ; chỉ tổ chức nghi lễ trong phạm vi gia đình, không quá 20 người, không tổ chức lễ viếng và phải đảm bảo công tác phòng, chống dịch theo quy định. Đối với trường hợp do nhiệm vụ và nghi nhiệm COVID-19 tử vong thì thực hiện xử lý thi hài theo quy định.

### **6. Tổ chức dạy học đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19**

*(Thực hiện theo Phương án V kèm theo Kế hoạch này).*

### **7. Quản lý, kiểm soát tại các cơ sở y tế**

*(Thực hiện theo Phương án VI kèm theo Kế hoạch này).*

## **8. Duy trì các điểm chốt kiểm soát phòng chống dịch COVID-19**

- Phối hợp với Công An tỉnh duy trì một số chốt kiểm soát trọng điểm tại một số tuyến đường, khu vực có nguy cơ lây nhiễm cao để hướng dẫn phòng, chống dịch, đồng thời kiểm tra, kiểm soát xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định

- Tiếp tục duy trì 14 chốt kiểm soát ra vào tại 14 cửa ngõ của Thành phố Vinh theo Quyết định số: 4273/QĐ-UBND ngày 16/8/2021 của UBND thành phố Vinh *(việc kiểm soát người và phương tiện ra vào Thành phố được quy định tại Phụ lục II ban hành kèm theo Kế hoạch này)*

- Tiếp tục duy trì 29 điểm chốt chặn, kiểm soát tại các trục đường giao thông có kết nối với các xã, huyện lân cận và tuyệt đối không cho người, phương tiện đi qua mà hướng dẫn cho người, phương tiện muốn ra/vào thành phố thì đi đến 14 chốt do UBND Thành phố lập đề được xem xét cho ra vào.

- Tổ chức lực lượng bảo vệ vùng xanh (vùng chưa có ca nhiễm COVID-19):

UBND các phường, xã tiếp tục chỉ đạo tổ chức huy động tối đa các lực lượng Công an, bảo vệ dân phố, dân quân tự vệ, đoàn viên thanh niên, Hội Cựu chiến binh, Hội LHPN phụ nữ, Hội Nông dân (nếu có); lực lượng của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, trường học đóng trên địa bàn để thực hiện bảo vệ vùng xanh (vùng chưa có ca nhiễm COVID-19). Cụ thể:

+ Đối với phường, xã chưa có ca nhiễm COVID-19: phải thiết lập các điểm chốt, tổ chức lực lượng phối hợp các lực lượng của Thành phố kiểm soát phòng chống dịch tại ngõ, lối ra vào phường, xã để quản lý chặt chẽ công dân ra/vào phường, xã không để phát sinh lây lan dịch bệnh trên địa bàn.

+ Đối với các phường, xã đã có ca nhiễm COVID-19 ở một số khối, xóm: Chỉ đạo huy động các lực lượng trong khối, xóm, tổ dân cư phát huy vai trò tự quản theo dõi, quản lý, kiểm soát, ngăn ngừa lây lan dịch bệnh, bảo vệ “vùng xanh” ở các khối, xóm, tổ dân cư chưa có ca nhiễm F0.

## **9. Công tác tuần tra, kiểm tra, kiểm soát phòng chống dịch bệnh**

- Tiếp tục duy trì hoạt động thường xuyên, liên tục, hiệu quả của 04 tổ kiểm tra, hướng dẫn được thành lập theo Quyết định số 4329/QĐ-UBND ngày 20/8/2021; Quyết định số 3614/QĐ-UBND ngày 12/7/2021 của UBND thành phố Vinh; 05 Tổ tuần tra, kiểm tra lưu động theo Quyết định số 4296/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của UBND thành phố Vinh, để kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm minh các trường hợp vi phạm các quy định về phòng chống dịch COVID-19.

- Công an Thành phố phân công lực lượng thường xuyên tuần tra, kiểm tra, kiểm soát kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong phòng chống dịch.

- UBND các phường, xã thành lập tối thiểu 01 Tổ kiểm tra liên ngành của phường, xã tăng cường hoạt động kiểm tra theo phân cấp, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong phòng chống dịch.

## **10. Thực hiện công tác đảm bảo an sinh xã hội**

- Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể thành phố tiếp tục có phương án triển khai việc tiếp nhận thông tin, hỗ trợ cung ứng lương

thực, thực phẩm, hàng hóa thiết yếu cho nhân dân, nhất là người dân có hoàn cảnh khó khăn trong thời gian dịch bệnh.

- Đảm bảo an sinh xã hội cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn, người già neo đơn, người có công, gia đình liệt sỹ, người lao động mất việc làm, trong thời gian dịch bệnh (*thực hiện theo Phương án III kèm theo Kế hoạch này*).

- Đối với việc đảm bảo cung ứng hàng hóa thiết yếu, lương thực, thực phẩm cho nhân dân trên địa bàn thành phố (*thực hiện theo Phương án IV kèm theo Kế hoạch này*).

### **11. Thực hiện chế độ làm việc**

- Đề nghị các cơ quan, đơn vị của Đảng, Nhà nước, MTTQ và các đoàn thể các cấp trên địa bàn thành phố Vinh căn cứ vào Công văn số 5964/UBND-VX ngày 18/8/2021 của UBND tỉnh Nghệ An để bố trí cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc tại công sở, cơ quan, đơn vị (không quá 50%). Tuy nhiên, tùy theo tính chất công việc khuyến khích tối đa không quá 30% tổng số cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị.

- Trưởng các phòng chuyên môn, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc, Chủ tịch UBND các phường, xã bố trí cán bộ, công chức, viên chức làm việc tại cơ quan đảm bảo tối đa không quá 50% (*Riêng các thành viên Ban chỉ đạo, Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch COVID-19 của Thành phố và phường, xã, các lực lượng chức năng như: Y tế, Công an, Quân sự và các lực lượng khác được điều động tham gia phòng, chống dịch COVID-19 thực hiện nhiệm vụ đảm bảo 100% quân số*).

- Đối với Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả của UBND Thành phố, các đơn vị và UBND phường, xã: bố trí, phân công cán bộ, công chức, viên chức trực giải quyết thủ tục hành chính cho các tổ chức, doanh nghiệp và công dân đối với các thủ tục thực sự cần thiết, có thời hạn theo luật định như: thế chấp, xóa thế chấp quyền sử dụng đất,...

### **12. Phân công trách nhiệm và xử lý đối với tổ chức, cá nhân vi phạm**

- Các thành viên Trung tâm chỉ huy phòng chống dịch COVID-19 thành phố Vinh căn cứ theo Quyết định số 4388/QĐ-UBND ngày 28/8/2021 của UBND thành phố và sự phân công nhiệm vụ theo lĩnh vực, địa bàn của Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 thành phố Vinh để thực hiện nghiêm túc.

- Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền phường, xã, cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, trường học phải chịu trách nhiệm toàn diện về công tác phòng, chống dịch trên địa bàn, lĩnh vực, đơn vị, tổ chức... được phân công phụ trách, quản lý, không được chủ quan, tắc trách, đùn đẩy mà để xảy ra lây nhiễm dịch COVID-19 tại địa phương.

- Đối với các cơ quan, tổ chức, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức thuộc tỉnh quản lý vi phạm trong phòng chống dịch COVID-19, ngoài việc xử lý vi phạm của các cơ quan chức năng (nếu có), báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh xử lý theo quy chế, quy định hiện hành.

- Các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh vi phạm trong công tác phòng chống dịch COVID-19, tùy theo mức độ vi phạm đề nghị cấp trên trực tiếp hoặc cơ quan thẩm quyền có trách nhiệm xử lý đối với người đứng đầu và tập thể có vi phạm.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Yêu cầu các phòng, ngành, đơn vị và UBND các phường, xã thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nội dung, biện pháp phòng, chống dịch theo các cấp độ; đồng thời căn cứ vào các nội dung nhiệm vụ và giải pháp trong Kế hoạch này để tổ chức triển khai thực hiện linh hoạt, quyết liệt và hiệu quả.

2. Giao cho Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch COVID-19 thành phố, phường xã phải bám sát cơ sở và chỉ đạo kiểm tra, hướng dẫn kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc, bất cập trong công tác phòng chống dịch trên địa bàn.

3. Kế hoạch này có hiệu lực thực hiện kể từ 00h00 ngày 06/9/2021./.

#### **Nơi nhận:**

- BCĐ phòng chống Covid-19 Tỉnh (b/c);
- TT Chỉ huy PC dịch Covid-19 Tỉnh (b/c)
- Sở Y tế Nghệ An;
- BCĐ phòng chống Covid-19 (b/c);
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể TP;
- TT Chỉ huy phòng, chống Covid-19 TP;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn TP;
- Các phòng, ngành, đơn vị trực thuộc TP;
- Đảng ủy, UBND các phường, xã;
- Lưu: VT, HS.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Ngọc Tú**

